
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 136  del 01-12-2021

OGGETTO: Autorizzazione responsabile Settore Affari -Generali  a riduzione
pagamento ticket mensa scolastica a famiglie indigenti  Anno scolastico 2021-22.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE

Draià Francesca Sindaco Presente

Nocilla Antonino Pietro Assessore Presente

Camiolo Filippo Assessore Assente

Arena Gianluca Assessore Presente

parere regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante
dell’atto deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventuno, il giorno  uno, del mese di dicembre, alle ore 16:30,  nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 01-12-2021

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.

13   del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)

2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il PEG

provvisorio per l'esercizio 2021.

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni al

Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del Rendiconto

della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del ripiano del

disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 01-12-2021

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to dottore Antonino Pietro Nocilla f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 01-12-2021

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Pubblica istruzione
Assessore proponente

Allegato n. (1)

OGGETTO: Autorizzazione responsabile Settore Affari -Generali  a riduzione
pagamento ticket mensa scolastica a famiglie indigenti  Anno scolastico 2021-22..

Considerato che l'Amministrazione Comunale ha l'intenzione di agevolare il diritto allo studio
supportando le famiglie che versano in gravi situazioni economiche, attuando procedure per contribuire
alla quota fissa di compartecipazione al servizio di refezione scolastica per le famiglie indigenti  durante il
periodo scolastico;
Considerato che il servizio di refezione scolastica rientra tra i servizi pubblici a domanda individuale in
cui è prevista la compartecipazione al costo del servizio, come da delibera di G.C. n. 85 del 28/08/2020  e
pertanto non si può procedere a totale esonero del pagamento, ma al semiesonero, limitato  a  situazioni di
gravissimo disagio economico evidenziate da valutazioni mirate dell'assistente sociale;
Dato atto che  per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività gestite
direttamente dall'Ente, che siano attuate non per obbligo istituzionale, che vengano utilizzate a richiesta
dell'utente e che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale, in virtù della
definizione fornitane dal decreto ministeriale 31 dicembre 1983, emanato dal Ministero dell'Interno di
concerto con i Ministeri del Tesoro e delle Finanze, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6, decreto-legge 28
febbraio 1983, n. 55, convertito, con modificazioni, nella legge 26 aprile 1983, n. 131, che autorizzava i
predetti Ministeri ad emanare entro il 31 dicembre 1983 un decreto che individuasse esattamente la
categoria dei servizi pubblici a domanda individuale. Cosicché il decreto in esame, oltre a fornire la
definizione di cui sopra, individua e categorie dei servizi pubblici a domanda individuale inserendoli in
apposito elenco, che contiene anche le  mense, ad uso scolastico. (Deliberazione della Corte dei Conti
317/2019/PAR/Fonte);
Dato atto altresì che  la  qualificazione  di servizio pubblico  a  domanda individuale implica la
predeterminazione della misura percentuale della quota dei costi complessivi da finanziarsi da tariffe o
contribuzioni, in forza dell’art. 6 del d.l. 55/1983 sopra richiamato, il quale stabilisce che: «Le province, i
comuni, i loro consorzi e le comunità montane sono tenuti a definire, non oltre la data della deliberazione
del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale
[...] che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificamente destinate. Con lo stesso atto
vengono determinate le tariffe e le contribuzioni».
Considerato che l’erogazione dello stesso, qualora qualificato come “a domanda individuale”, non può
essere gratuita per gli utenti,  e la sua copertura deve avvenire,  almeno in parte,  mediante i corrispettivi
versati dai richiedenti il servizio.
Richiamata la precedente Deliberazione di G. Municipale n. 23 del 24/02/2021;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 01-12-2021

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Considerato che detto intervento di aiuto economico alle famiglie, è limitato a straordinaria situazione di
disagio economico, valutate dall'assistente sociale;
Visto il D.lgs n. 65 del 13/04/2017 della Regione Sicilia-Istituzione del Sistema integrato di Educazione e
istruzione  dalla nascita sino a sei anni a norma dell'art. 1 commi 180 e 181, lett e) della l. 13/07/2015 n.
107- Fondo Nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione a supporto del Piano di Azione
Pluriennale;
Vista la direttiva della Regione Sicilia  prot. n. 36666 del 28/09/2021 "Programmazione regionale Riparto
annualità 2021";
Vista altresì la ulteriore nota della Regione Sicilia prot. n. 39244/s8 del 14/10/2021, acquisito al
protocollo dell'Ente il 18/10/2021,  che trasmetteva il riparto  rettificato con la sostituzione della Tabella
di riparto 2021 e che assegnava al nostro Ente un contributo pari ad € 11.057,19,  per l'abbattimento del
contributo per la mensa scolastica presso la scuola dell'infanzia pubblica statale;
Ritenuto quindi di stabilire dei criteri per il semiesonero  dal pagamento della quota di compartecipazione
al servizio, fissando per le situazioni di reale disagio economico una quota di contribuzione utenza del
singolo  pasto dimezzato rispetto al costo del servizio, già quantificato con delibera di Giunta Comunale
n. 85 del 28/08/2020 e pertanto le famiglie pagheranno una quota di € 1,00 a pasto;

 Per tutto quanto precede,
DELIBERA

Di autorizzare il Responsabile del Settore al pagamento agevolato dei ticket mensa , in caso di reale1.
condizione di precarietà economica, ad un numero ristretto di alunni frequentanti la scuola materna
che presenteranno apposita domanda corredata da dichiarazione Isee in corso di validità;
Di rendere disponibile la suddetta modulistica previo avviso pubblicato sul sito istituzionale del2.
comune di Valguarnera Caropepe;
Di dare atto che le istanze corredate  dalla documentazione utile a stilare apposita graduatoria3.
andranno presentate al protocollo dell'Ente;
Di dare atto che tale beneficio non rappresenta obbligo per l'Ente e può essere interrotto in qualsiasi4.
momento o può variare  per mutate situazioni economiche o sociali;
Di stabilire dei criteri per il semiesonero dal pagamento della quota di compartecipazione al servizio5.
mensa scolastica:

alunni appartenenti a nucleo familiare con un ISEE fino a € 5.000,00.
situazione di reale disagio economico.

Di fissare una quota di contribuzione dell'utenza con grave disagio economico,  pari al 50% del costo6.
del blocchetto fissando un costo pasto di € 1,00.
Di stabilire che gli uffici preposti potranno effettuare ulteriori verifiche sullo stato di indigenza;7.

    Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 01-12-2021

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Il Responsabile del Procedimento
f.to   MARIA ASSUNTA ASARO

Il Responsabile del Settore
AAGG

f.to Dott. Salvatore Lo bartolo

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 01-12-2021

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Autorizzazione responsabile Settore Affari -Generali  a riduzione pagamento ticket
mensa scolastica a famiglie indigenti  Anno scolastico 2021-22.”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla parere regolarità tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 29-11-2021

Il Responsabile del Procedimento
f.to (MARIA ASSUNTA ASARO)

Il Responsabile del Settore AAGG
                     f.to (Dott. Salvatore Lo Bartolo )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 01-12-2021

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Autorizzazione responsabile Settore Affari -Generali  a riduzione pagamento ticket
mensa scolastica a famiglie indigenti  Anno scolastico 2021-22.”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 29-11-2021

f.to (Dott. Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 01-12-2021

Pag. 8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 136 del 01-12-2021, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 02-12-2021      per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 01-12-2021

Pag. 9


